

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS 2009**

Empresa **11 AGL - Associação de Ginástica de Lisboa**

Opções Datas n: 01-01-2009/31-12-2009 Datas n-1: 01-01-2008/31-12-2008

CUSTOS E PERDAS	Exercício 2009	Exercício 2009	Exercício 2008	Exercício 2008
Custo das mercadorias vendidas e das matérias				
Mercadorias	0,00		0,00	
Matérias	0,00		0,00	
		0,00		0,00
Fornecimentos e serviços externos		45.985,48		48.856,14
Custos com o pessoal				
Remunerações	11.279,96		10.566,75	
Encargos sociais:				
Pensões	0,00		0,00	
Outros	6.647,44		3.874,18	
		17.927,40		14.440,93
Amortizações do imobilizado corpóreo e incorp	16.027,25		15.123,51	
Provisões	0,00		0,00	
		16.027,25		15.123,51
Impostos	0,00		0,00	
Outros custos e perdas operacionais	5.444,85		2.584,35	
		5.444,85		2.584,35
( A )		85.384,98		81.004,93
Perdas em empresas do grupo e associadas		0,00		0,00
Amortizações e provisões de aplicações e inve	0,00		0,00	
Juros e custos similares:				
Relativos a empresas do grupo	2.246,75		4.847,94	
Outros	0,00		0,00	
		2.246,75		4.847,94
( C )		87.631,73		85.852,87
Custos e perdas extraordinários		55.605,15		0,00
( E )		143.236,88		85.852,87
Imposto sobre o rendimento do exercício		0,00		0,00
( G )		143.236,88		85.852,87
Resultado líquido do exercício		-35.038,98		8.483,18
		108.197,90		94.336,05

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS 2009**

**Empresa 11 AGL - Associação de Ginástica de Lisboa**

**Opções Datas n: 01-01-2009/31-12-2009 Datas n-1: 01-01-2008/31-12-2008**

PROVEITOS E GANHOS	Exercício 2009	Exercício 2009	Exercício 2008	Exercício 2008
Vendas				
Mercadorias	0,00		0,00	
Produtos	0,00		0,00	
Prestação de serviços	8.354,95		12.543,00	
		8.354,95		12.543,00
Varição da produção		0,00		0,00
Trabalhos para a própria empresa		0,00		0,00
Proveitos suplementares	0,00		51,86	
Subsídios à exploração	87.383,25		75.437,68	
Outros proveitos e ganhos operacionais	12.454,50		6.292,93	
		99.837,75		81.782,47
( B )		108.192,70		94.325,47
Ganhos em empresas do grupo e associadas	0,00		0,00	
Rendimentos de participações de capital	0,00		0,00	
Rendimentos de títulos negociáveis e de outra				
Relativos a empresas do grupo	0,00		0,00	
Outros	0,00		0,00	
Outros juros e proveitos similares:				
Relativos a empresas do grupo	0,00		0,00	
Outros	0,00		0,00	
		0,00		0,00
( D )		108.192,70		94.325,47
Proveitos e ganhos extraordinários		5,20		10,58
( F )		108.197,90		94.336,05
Resumo:				
Resultados operacionais		22.807,72		13.320,54
Resultados financeiros		-2.246,75		-4.847,94
Resultados correntes		20.560,97		8.472,60
Resultados antes de impostos		-35.038,98		8.483,18
Resultado líquido do exercício		-35.038,98		8.483,18